Oui: on peut affirmer que ce type de récit n'a pas été créé par le rédacteur de l'anaphore de Théodore. Il est attesté dès la première moitié du IV^e siècle, en Perse, par Aphraate:

Postquam discessit ab eis Iudas, accepit (Iesus) panem et benedixit et dedit discipulis suis et dixit: Hoc est corpus meum, accipite, edite ex hoc omnes. Et etiam super vinum, similiter benedixit et dixit eis: Hic est sanguis meus, testamentum novum, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Sic et vos faciatis in mei memoriam *quando congregamini* (1).

On remarquera que les premières paroles que prononce Jésus, c'est aussi: « Ceci est mon corps, ceci est mon sang ». Mais surtout la proposition *quando congregamini* inconnue des textes bibliques et des récits liturgiques – à l'exception de la liturgie de saint Pierre, qui dépend de celle des Apôtres, – suffit à rapprocher la citation d'Aphraate du récit de Théodore.

Est ce là pure coïncidence ? Non, car nous trouvons le même type de récit dans un sermon de saint Éphrem.

Là aussi l'ordre de manger et de boire est donné après:

Panem vocavit corpus suum vivum et seipso atque Spiritu replevit eum; extendens autem manum suam dedit eis panem quem dextera sua sanctificaverat: Accipite, manducate... Hic est verus meus sanguis qui pro vobis omnibus effunditur: accipite, bibite ex eo omnes:

Mais la conclusion est plus proche encore de l'anaphore des Apôtres.

(1) *De pasch.* Cf. *Patrologia syriaca*, t. I, col. 517. Je ne suis pas la traduction de dom Parisot, excellente d'ailleurs, mais peut-être un peu trop littéraire. W. Wright corrige *novum testamentum* en *novi testamenti*.

Et quando *congregati estis in nomine meo ad ecclesiam in omni loco, facite in mei memoriam illud quod feci* (1).

N'est-il pas clair que les mots *nos qui congregati sumus in nomine tuo* de l'anaphore se rattachent à l'ordre donné dans ce type de récit: *quando congregati estis in nomine meo* ?

Ce qui n'était qu'une hypothèse devient dès lors un fait. Il a existé, dès la première moitié du IV^e siècle dans l'Église syrienne, un type de récit de l'institution qui ne peut-être que liturgique, puisqu'il n'est pas biblique. Les premiers mots de l'anamnèse de l'anaphore des Apôtres rappellent les derniers mots de ce récit. On ne peut échapper à la conclusion que cette anamnèse a été faite pour s'adapter à ce récit.

Comment donc le récit a-t-il disparu dans la suite ? On ne peut faire que des hypothèses sur ce point (2). L'anaphore a subi des remaniements: insertion des prières d'intercession et épiclesse. La disparition du récit de l'institution n'est-elle pas en relation avec l'apparition de l'épiclesse ? L'idée d'oblation est aussi venue s'ajouter dans les prières d'intercession et aussi dans l'acclamation du début (*oblatio ... offertur*). L'eucharistie primitive était la cène paulinienne pure et simple. Elle devient une oblation qui doit être sanctifiée par l'Esprit-Saint. Le récit de l'institution passe au second plan. On pourrait reconstituer ainsi l'évolution de l'anaphore dans l'Église syrienne: